Bàn), sơn phòng Dương Yên (Trà My)

và nhiều nơi trong tỉnh. Sự phát triển

lớn mạnh của phong trào Nghĩa hội

Quảng Nam làm cho giặc Pháp và bọn

tay sai lo sợ.

Để đối phó với phong trào Nghĩa

hội, giặc Pháp tăng cường bố ráp, lùng

sục để truy bắt những người cầm đầu

phong trào. Tháng 11 năm 1885 (Ất

Dậu), quân Pháp đã huy động một lực

lượng hùng hậu cả về quân số lẫn vũ

khí và phương tiện chiến tranh cùng với

quân Nam triều Đồng Khánh tiến đánh

sơn phòng Dương Yên. Nghĩa quân

Nghĩa hội dưới sự chỉ huy của Trần

Văn Dư đã lập nhiều phòng tuyến

chống trả, chặn đường tiến quân của

quân Pháp như luỹ Đá Rồng, Truông

Mua, Suối Đá... gây cho quân Pháp

nhiều tổn thất nặng nề. Thế nhưng, do

phải chiến đấu trong điều kiện thiếu

thốn mọi bề: lực lượng, vũ khí, lương

thực... sau một thời gian chống trả,

cầm cự một cách anh dũng, kiên cường,

nghĩa quân của Nghĩa hội đã bị thất thủ.

Tiến sĩ Trần Văn Dư không may bị giặc

Pháp bắt. Sau đó giặc Pháp ra lệnh cho

quan đầu tỉnh đem ông ra xử chém vào

ngày mồng 8 tháng 11 năm Ất Dậu

(13/12/1885 17T) 17T.

Sau khi Tiến sĩ Trần Văn Dư bị

sát hại, kéo theo sự thất thủ của sơn

phòng Dương Yên, phong trào Nghĩa

hội Quảng Nam đặt dưới sự điều khiển

của Phó bảng, Hồng lô tự khanh

Nguyễn Duy Hiệu. Để có một nơi hiểm

yếu chống cự lâu dài với giặc và làm

nơi chiêu mộ, luyện tập nghĩa quân.